
  
DETERMINAZIONE N. 948 DEL  19/12/2018   

 

Servizio Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia 

 

Struttura 

proponente: 

 

Supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 

Oggetto:  
Progetto “CONSCIOUS. An inter-systemic model for preventing reoffending by 

perpetrators guilty of sexual abuse and domestic violence” promosso e coordinato dalla 

ASL di Frosinone e finanziato con risorse a valere sul Fondo Europeo “Rights, Equality 

and Citizenship Program – Call: REC.AG-2017”.  

Accertamento di entrata della somma di € 18.427,97 sul bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, esercizio finanziario 2018, cap. 100014 

Impegno di spesa di € 18.427,97 sul bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2018. 

Prenotazione di impegno di spesa della somma di € 4.606,99 sul bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019. 

  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

    Il Responsabile del procedimento 

F.to Fabio Lippo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

        F.to dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



 
 

Il Direttore  
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 04 ottobre 2018, n. 172 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione.); 

 

Vista la determinazione del Segretario generale del 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e 

successive modifiche.); 

 

   Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 21 novembre 2018, n. 29, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 15 novembre 2018, n. 208, è stato conferito l’incarico 

di direttore del Servizio “Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 (Nomina del 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale) con la quale è stato nominato 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato 

Garante, il prof. Stefano Anastasia; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla Sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al  

 

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018 n. 8 (Bilancio armonizzato del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118); 

 

Vista la legge regionale, 4 giugno 2018 n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2018 n. 50 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

Considerato che la legge regionale 31/2003 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 5, 

stabilisce che il Garante assume ogni iniziativa volta ad assicurare il recupero, la reintegrazione sociale e 

l’inserimento nel mondo del lavoro delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 
Considerato che la ASL di Frosinone, con nota del 08/11/2017 assunta al protocollo generale del  

 



 

 

Consiglio regionale del Lazio al n. 25463 del 08/11/2017, ha richiesto al Garante la 

partecipazione, in qualità di partner, al progetto denominato “CONSCIOUS”, promosso dalla stessa ASL 

e finanziato con risorse a valere sul Fondo Europeo “Rights, Equality and Citizenship Program – Call: 

REC.AG-2017”; 

  

Considerato che il suddetto progetto, al fine di prevenire nuove violenze ai danni di donne e 

bambini e diminuire l’incidenza della recidiva nei casi di violenza, ha come obiettivo la sperimentazione 

di un modello integrato di trattamento e supporto intramurario dedicato a persone in regime detentivo per 

reati collegati a comportamenti violenti (sex offender e responsabili di maltrattamenti in famiglia); 

 

Preso atto che presso gli istituti penitenziari sono presenti detenuti che hanno commesso reati 

sessuali e di violenza di genere e secondo la casistica internazionale la recidiva per i predetti reati su 

detenuti non trattati è molto alta; 

 

Considerato che il tema della violenza sessuale e dei maltrattamenti in famiglia è un tema di 

grande attualità di cui manca una statistica in grado di rilevarne la portata, in quanto spesso le violenze 

non vengono denunciate; 

 
Considerato che il Garante è stato promotore e coordinatore del progetto denominato 

“Trattamento e profilo diagnostico degli autori di reati sessuali a danno di minori on line per la 

prevenzione e il contrasto” finanziato dalla Comunità Europea nell’anno 2013; 

 
Preso atto dell’utilità sociale del progetto, finalizzato ai seguenti obiettivi: 

 

1. la riduzione delle recidive dei comportamenti violenti da parte degli autori, siano essi stati già 

condannati per lo specifico reato o siano essi in regime libero o sottoposti a misure restrittive; 

2. la creazione di un modello innovativo di sostegno ai detenuti ad alto rischio di recidiva già in 

opera in molti Paesi del mondo, basato sulla partecipazione delle forze di volontariato che con 

incontri periodici di gruppo sostengono il reinserimento sociale dei perpetartors;  

 
Preso atto, altresì, che i beneficiari del progetto sono persone in regime detentivo, per reati 

collegati a comportamenti violenti (sex offendere e autori di reati di violenza domestica), presso la Casa 

Circondariale di Cassino;  

 
Considerato che con decisione n. 6 del 11/12/2017 il Garante ha aderito, in qualità di partner, al 

progetto “CONSCIOUS. An inter-systemic model for preventing reoffending by perpetrators guilty of 

sexual abuse and domestic violence” promosso e coordinato dalla ASL di Frosinone e finanziato con 

risorse a valere sul Fondo Europeo “Rights, Equality and Citizenship Program – Call: REC.AG-2017”; 

 

Vista la nota ReE. Ares (2018) 2517186 - 15/05/2018 con la quale la Direzione Generale Giustizia 

e Consumatori della Commissione europea ha comunicato di aver ammesso a finanziamento il progetto 

“CONSCIOUS”, nell’ambito del “Rights, Equality and Citizenship Program” Cali: REC.AG-2017; 

 

Visto il Grant Agreement n. 810588 sottoscritto dall’Asl di Frosinone con la Commissione 

Europea nel quale è indicata la ripartizione del budget per singolo partner per le attività di propria 

competenza; 

 

Visto il Consortium Agreement sottoscritto in data 9 ottobre 2018 tra l’Asl di Frosinone (Capofila 

del progetto) ed i singoli partners; 

 

Considerato che il progetto suddetto prevede, tra l’altro, azioni a diretta titolarità del Garante, per 

la cui realizzazione sono state previste risorse economiche pari ad euro 23.034,96 quale contributo del 

Fondo Europeo, che saranno trasferite al Consiglio regionale del Lazio – Struttura di supporto al Garante 

con un atto della Asl di Frosinone, capofila del progetto, ed 5.758,74, quale cofinanziamento da parte del 

Garante, corrispondente al costo delle risorse umane impegnate per la realizzazione del progetto in 

argomento;  

 



 

 

Preso atto che la Asl di Frosinone ha provveduto a trasferire l’80 percento dell’importo previsto 

dal piano economico a favore del Garante, pari a €.18.427,97 (diciottomilaquattrocentoventisette/97), ad 

inizio attività, così come previsto dagli articoli 5 e 16 del predetto Consortium Agreement; 

 

Ritenuto, pertanto, di accertare sul capitolo 100014 “Trasferimenti correnti da Unione Europea” 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 l’entrata di € 

18.427,97 (diciottomilaquattrocentoventisette/97); 

 

Ritenuto altresì, di effettuare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 18.427,97 

(diciottomilaquattrocentoventisette/97) sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2018, come di seguito indicato:   

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.005  €     4.343,01 

  capitolo U00014, U.1.03.02.10.001   €   11.201,26 

                         capitolo U00017, U.1.03.02.13.004  €     2.883,70 

 

e di prenotare la somma di € 4.606,99 sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2019, come di seguito indicato:   

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.001  €     1.450,00 

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.005   €     3.156,99 

                       

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 
Per le suesposte motivazioni, 

DETERMINA 

 
 

1. di accertare l’entrata della somma di € 18.427,97 (diciottomilaquattrocentoventisette/97) sul 

capitolo 100014 “Trasferimenti correnti da Unione Europea” del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di di € 18.427,97 (diciottomilaquattrocentoventisette/97) sul 

Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, come di seguito indicato:  

             capitolo U00008, U.1.03.02.02.005  €     4.343,01 

             capitolo U00014, U.1.03.02.10.001   €   11.201,26 

             capitolo U00017, U.1.03.02.13.004  €     2.883,70 

 

3. di prenotare sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, la somma 

di € 4.606,99 come di seguito indicato:   

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.001  €     1.450,00 

  capitolo U00008, U.1.03.02.02.005   €     3.156,99 

 

4. di provvedere con successivi atti agli adempimenti amministrativi necessari all’attuazione del 

progetto “CONSCIOUS”, finanziato con risorse a valere sul Fondo Europeo “Rights, Equality and 

Citizenship Program – Call: REC.AG-2017”; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del decreto lgs. n. 33/2013; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento.  

       Il Direttore 

                                                                                                           F.to Dott. Aurelio Lo Fazio  

 


